
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 
 

  
 

SETTORE - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
 

Determinazione n. 11 
 

 
OGGETTO: Consorzio Monviso Solidale - Quota di adesione anno 2020. Impegno spesa. (€ 

695.000,00 - cap. 1454.01). 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
              

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale dei contratti; 

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
 

Premesso che: 

 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 27.12.2019 è stato approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo alla sezione strategica 

2018 – 2022 ed alla sezione operativa 2020 – 2022; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 27.12.2019 ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs. 
n. 267 del 18/08/2000 e del D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2020/2022 con annessi allegati, relativa manovra finanziaria, tributaria e 

regolamentare di tutte le aliquote e tariffe e verifica rispetto vincoli di bilancio di finanza 

pubblica D.L. n. 112/2008 convertito con L. 133/2008; 

 

 con provvedimento n. 111 in data 25.11.1996 il Consiglio Comunale ha deliberato l'adesione al 
Consorzio denominato "Monviso Solidale" delle Comunità Locali del Fossanese, Saluzzese e 
Saviglianese per la gestione dei Servizi Socio Assistenziali con sede in Fossano, ambito 
territoriale ex UU.SS.LL. n. 62-63 e 61; 

 

 in data 30 dicembre 1996 – i Sindaci dei 52 Comuni appartenenti al territorio ex UU.SS.LL. n. 
61-62 e 63 – hanno sottoscritto apposita convenzione – Rep. n. 4622; 

 

 con nota pervenuta in data 02.01.2020 – prot. n. 35 – il Consorzio Monviso Solidale ha 
comunicato che sono state definite con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 21 del 



26.11.2019 le quote per l’anno 2020 che, per il Comune di Savigliano, è di € 32,12 per 
abitante; 

 

 gli abitanti residenti alla data del 31 dicembre 2019 nel Comune di Savigliano sono risultati 
essere in numero di 21659 come da comunicazione pervenuta da parte del Settore Servizi 
Demografici; 

 

 la spesa relativa all’anno 2019 risulta essere pari a € 695.687,08; 
 

 attualmente lo stanziamento a bilancio risulta essere complessivamente di  € 695.000,00 Cap / 
Art. 1454.01 “Contributi al Consorzio Monviso Solidale”; 

 

visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di impegnare, per le motivazioni in premessa indicate, la somma di € 695.000,00 a titolo di 
quota di adesione al Consorzio Monviso Solidale (P. IVA e C.F. 02539930046)  
relativamente all’anno 2020; 

 
2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse 
sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 1454.01 Descrizione “Contributi al Consorzio Monviso Solidale” 
Miss./Progr. 12 / 07 PdC finanz. V U.1.04.01.02.018 - 

Trasferimenti correnti a 
Consorzi di enti locali 

Spesa 
non 
ricorr. 

 

Centro di costo 53.01 Spese nel campo dei servizi socio 
assistenziali 

Compet. 
Econ. 

2020 

SIOPE 1040102018-Trasferimenti 
correnti a Consorzi di enti locali 

CIG  

 
CUP  

Creditore Consorzio Monviso Solidale 

Causale Pagamento quota di adesione esercizio 2019 

Modalità finan. 
00 non classif. propri Finanz. da 

FPV 
/ 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 695.000,00 Frazionabile 

in 12 
/ 

 
 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del servizio; 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 

5. di dare atto che verrà inoltrata specifica richiesta di variazione di bilancio al Consiglio 
Comunale ad integrazione della quota mancante pari a € 687,08; 



 
6. di dare atto che l’esigibilità della spesa per un importo di € 347.843,54 (pari al 50%) è 

prevista entro il 31 gennaio 2020 e per un importo di 347.843,54 (pari al restante 50%) 
entro il 31.07.2020; 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio Organi Istituzionali  per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Savigliano, lì 21 gennaio 2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ENZO ROMANO 

 
(Firmato Digitalmente) 

 
 


